
DECRETO DIRIGENZIALE N. 362 del 15 giugno 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE TERZIARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO - Selezione delle iniziative turistiche di rilevan-
za nazionale ed internazionale "Eventi in... Campania", nell'ambito della Programmazione, per 
l'annualità' 2008, degli interventi promozionali per l'incremento dei flussi turistici in Campania . 
Approvazione Avviso Pubblico (con Allegato) 

PREMESSO CHE 

- L’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni competenza legislativa esclusiva in materia di 
turismo;

- il D.Lvo 112/98 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti 
locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" disciplina il conferimento alle regioni 
delle funzioni e dei compiti esercitati dallo Stato nel settore dello sviluppo economico, ed in particola-
re del turismo ed industria alberghiera; 

- la L. 135/01, "Riforma della legislazione nazionale del turismo", stabilisce che lo Stato e le regioni 
esercitano le funzioni in materia di turismo e riconoscono il ruolo dei comuni e delle province nei cor-
rispondenti ambiti territoriali con particolare riguardo all'attuazione delle politiche intersettoriali ne-
cessarie alla qualificazione dell'offerta turistica; 

- le “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania”, approvate con la DGR n 3337 del 12 lu-
glio 2002, indicano gli obiettivi di crescita dei flussi turistici in Campania, insieme con le attività di 
comunicazione e promozione necessarie per il riposizionamento competitivo del “prodotto Campa-
nia” sui mercati nazionali e internazionali; 

- le sopra citate “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania” prevedono un mix di interventi 
destinati alla promozione e alla comunicazione del “Prodotto Campania”, tra cui azioni di consumer 
marketing, finalizzate a sensibilizzare la domanda finale, nazionale ed internazionale; 

- con D.G.R. n. 902 del 28/05/2007 è stato approvato il “Programma delle azioni di promozione e co-
municazione turistica 2007” il quale prevede, nell’ambito degli interventi sul territorio, la programma-
zione di eventi di grande rilevanza; 

- l’elaborazione di un Programma di eventi promozionali di risonanza internazionale e di notevole im-
patto mediatico, in grado di convogliare, nel periodo di svolgimento delle manifestazioni, flussi turisti-
ci mirati, costituisce uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing finalizzate 
al riposizionamento competitivo del “Prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero nell’anno 
2008;

RILEVATO CHE  
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1016 del 15/06/2007 ha:  
- approvato i criteri per la selezione di progetti promozionali in materia turistica “Eventi in…. Campa-

nia”, finalizzati alla definizione del Programma di eventi promozionali di risonanza nazionale ed inter-
nazionale per l’annualità 2008; 

- incaricato il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo all’emanazione di un Avviso Pub-
blico per la selezione di progetti promozionali in materia turistica, finalizzato alla definizione del Pro-
gramma  di eventi di cui sopra; 

- dato atto che le risorse da destinare alla realizzazione dei progetti selezionati ai sensi dell’Avviso di 
che trattasi saranno individuate, con successivo provvedimento deliberativo, a valere sui fondi ordi-
nari del Bilancio Regionale,  U.P.B. 2.9.26 (Cap. 4401), Esercizio finanziario 2007 per un importo 
massimo di € 6.500.000,00, e su ulteriori fondi, anche europei, che eventualmente si renderanno di-
sponibili;

- dato mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a provvedere alla nomina di 
una Commissione intersettoriale interna all’Amministrazione Regionale, composta da 5 membri di cui 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 26 GIUGNO 2007



uno con funzioni di segretario, individuati tra dipendenti dei Settori Sviluppo e Promozione Turismo e 
Tutela Beni Pesistici, Ambientali e Culturali, per la valutazione dei progetti partecipanti alla selezione; 

- dato atto che a seguito della selezione dei progetti promozionali in materia turistica e sulla base dei 
punteggi dagli stessi riportati, si dovrà procedere alla definizione di una graduatoria a scorrimento 
per l’accesso al cofinanziamento; 

RITENUTO 

- necessario emanare l’Avviso pubblico relativo alla selezione delle iniziative turistiche di rilevanza na-
zione ed internazionale “ Eventi in… Campania” nell’ambito della programmazione per l’annualità 
2008 degli interventi promozionali per l’incremento dei flussi turistici in Campania, che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

VISTE

- la D.G.R. n. 3337 del 12/06/2002 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per lo Sviluppo 
del Turismo in Campania” prevedono un mix di interventi destinati alla promozione e alla comunica-
zione del “Prodotto Campania”, tra cui azioni di consumer marketing, finalizzate a sensibilizzare la 
domanda finale, nazionale ed internazionale; 

- la D.G.R. n. 902 del 28/05/2007 con la quale è stato approvato il “Programma delle azioni di promo-
zione e comunicazione turistica 2007” il quale prevede, nell’ambito degli interventi sul territorio, la 
programmazione di eventi di grande rilevanza; 

- la D.G.R.  n. 1016 del 15/06/2007; 

- l’art. n. 4 della L.R. n. 24/2005; 
- la D.G.R. n. 692 del 10/06/2005 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott. Giuseppe Caran-

nante di Coordinatore dell’AGC n. 13 e del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente del Servizio 02;       

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1- di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione delle iniziative turistiche di rilevanza nazionale ed 
internazionale , “Eventi in… Campania”, nell’ambito della programmazione per l’annualità 2008, 
degli interventi promozionali per l’incremento dei flussi turistici in Campania, che, allegato al pre-
sente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2- di inviare l’Avviso pubblico di cui al punto 1 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la 
pubblicazione e al web master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito regionale; 

3- di trasmettere, altresì, il presente atto ai Settori Sviluppo e Promozione Turismo e Tutela Beni 
Paesistici, Ambientali e Culturali, per tutti i provvedimenti conseguenti, al Settore Attività di Assi-
stenza alle Sedute di Giunta-Atti Monocratici e all’Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

                                                                                                   Il Dirigente 

                                                                                            Avv. Giuseppe Carannante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 26 GIUGNO 2007


